

Số: 48 /KH-HĐT&ĐT

Hà Giang, ngày 31 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng Thuốc và Điều trị năm 2020

Căn cứ Thông tư số 21/2013/TT-BYT, ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế Quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thuốc và điều trị;

Căn cứ kết quả hoạt động Hội đồng thuốc và điều trị năm 2019;

Hội đồng Thuốc và điều trị Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang xây dựng Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2020 như sau:

A. MỤC TIÊU

- Hoàn thành chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Hội đồng Thuốc và Điều trị.

B. THÀNH LẬP CÁC TIỂU BAN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC TIỂU BAN TRONG HĐ THUỐC VÀ ĐIỀU TRỊ

I. Tiểu ban xây dựng danh mục thuốc và giám sát sử dụng thuốc trong bệnh viện

- | | | |
|-------------------------|------------|-------------------|
| 1. Ds CKI. Lê Thu Trang | - PTK Dược | : Trưởng Tiểu ban |
| 2. Ths. Đỗ Văn Nghĩa | - TP KHTH | : Thư ký |
| 3. CN. Đỗ Thị Kim Thanh | - TP. TCKT | : Thành viên |

Tiểu ban xây dựng danh mục thuốc và giám sát sử dụng thuốc trong bệnh viện thực hiện nhiệm vụ cụ thể các điều tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT như sau:

- Điều 4. Xây dựng các Quy định về quản lý và sử dụng thuốc trong Bệnh viện.

- Điều 5. Xây dựng danh mục thuốc dùng trong Bệnh viện.

- Điều 7. Xác định và phân tích các vấn đề liên quan đến sử dụng thuốc.

Tiểu ban hoạt động dưới sự phân công trực tiếp của Trưởng tiểu ban. Báo cáo hàng tháng gửi về Hội đồng thuốc và điều trị.

II. Tiểu ban giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp

- | | | |
|--------------------------------|-----------------------|-------------------|
| 1. BSCKII. Lê Văn Lợi | - TK CTCH | : Trưởng Tiểu ban |
| 2. BsCKI. Nguyễn Thị Hoài Linh | - Trưởng khoa Vi sinh | : Thư ký |
| 3. Bs.CKI. Nguyễn Thị Hường | - TK A10 | : Thành viên |
| 4. BsCKI. Nguyễn T. Bích Ngọc | - Khoa Nội tổng hợp | : Thành viên |
| 5. Ds CKI. Viên Thế Du | - Khoa Dược | : Thành viên |

6. Ths. Đỗ Trung Kiên - PTK Ngoại TH : Thành viên

Tiểu ban giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp thực hiện nhiệm vụ cụ thể theo Quyết định số 772/QĐ-BYT ngày 04 tháng 3 năm 2016 của Bộ Y tế về Hướng dẫn quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện.

Tiểu ban hoạt động dưới sự phân công trực tiếp của Trưởng Tiểu ban. Báo cáo hàng tháng gửi về Hội đồng thuốc và điều trị.

III. Tiểu ban xây dựng hướng dẫn điều trị

- | | | |
|---------------------------------|-----------------|-------------------|
| 1. Ths. Trịnh Tiến Hùng | - PTK TMNT | : Trưởng Tiểu ban |
| 2. BsCKI. Nguyễn Thị Huyền Lê | - Khoa Sản | : Thư ký |
| 3. BSCKII. Lê Văn Lợi | - TK CTCH | : Thành viên |
| 4. BsCKI. Mã Hồng Cầu | - TK Ung bướu | : Thành viên |
| 5. BsCKI. Lê Thị Toàn | - Khoa Nhi | : Thành viên |
| 6. BsCKI. Trần Văn Học | - TK HSTC&CD | : Thành viên |
| 7. BsCKI. Hà Lan Anh | - Khoa RHM | : Thành viên |
| 8. BsCKI. Nguyễn Xuân Sơn | - TK Cấp Cứu | : Thành viên |
| 9. BSCKI. Nguyễn Thị Thu Đông | - TK TYC | : Thành viên |
| 10. BsCKI. Nguyễn Chí Đệ | - Khoa Lão Khoa | : Thành viên |
| 11. BsCKI. Nguyễn Thị Đỗ Phúc | - PTK Mắt | : Thành viên |
| 12. BsCKI. Nguyễn Thị Thanh Tâm | - TK TMH | : Thành viên |

Tiểu ban xây dựng hướng dẫn điều trị thực hiện nhiệm vụ cụ thể của Điều 6 xây dựng và thực hiện các hướng dẫn điều trị, tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT.

Tiểu ban hoạt động dưới sự phân công trực tiếp của Trưởng Tiểu ban. Báo cáo hàng tháng gửi về Hội đồng thuốc và điều trị.

IV. Tiểu ban giám sát ADR và sai sót trong điều trị

- | | | |
|-------------------------|------------------|-------------------|
| 1. DsCKI. Viên Thế Du | - Khoa Dược | : Trưởng Tiểu ban |
| 2. Ths. Trịnh Tiến Hùng | - PTK TMNT | : Thành viên |
| 3. CNĐD. Đặng Đức Cường | - TP. Điều dưỡng | : Thành viên |

Tiểu ban giám sát ADR và sai sót trong điều trị thực hiện nhiệm vụ cụ thể của Điều 8 - Giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR) và các sai sót trong điều trị, tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT.

Tiểu ban hoạt động dưới sự phân công trực tiếp của Trưởng Tiểu ban. Báo cáo hàng tháng gửi về Hội đồng thuốc và điều trị.

V. Tiểu ban giám sát thông tin thuốc

- | | | |
|--------------------------|----------------|-------------------|
| 1. BsCKI. Lê Thị Toàn | - Khoa Nhi | : Trưởng Tiểu ban |
| 2. DsCKI. Lê Thu Trang | - PTK Dược | : Thư ký |
| 3. Bs.CKI. Trần Hữu Long | - TK Khám bệnh | : Thành viên |

Tiểu ban giám sát thông tin thuốc thực hiện nhiệm vụ cụ thể của Điều 9: Thông báo, kiểm soát thông tin về thuốc, tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT.

Tiểu ban hoạt động dưới sự phân công trực tiếp của Trưởng Tiểu ban. Báo cáo hàng tháng gửi về Hội đồng thuốc và điều trị.

C. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng Danh mục thuốc bệnh viện phù hợp với Thông tư 30/2018/TT-BYT về việc Ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuốc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; mô hình bệnh tật và phân hạng bệnh viện.

2. Xây dựng các quy định về quản lý và sử dụng thuốc trong bệnh viện.

3. Hợp thông qua Danh mục thuốc đấu thầu tập trung, đấu thầu tại Sở Y tế.

4. Xây dựng các hướng dẫn điều trị tại Bệnh viện.

5. Giám sát việc thực hiện quy chế chẩn đoán bệnh, làm hồ sơ bệnh án và kê đơn điều trị, quy chế sử dụng thuốc. Lưu ý các trường hợp lạm dụng thuốc đắt tiền, lạm dụng kháng sinh, corticoid, vitamin để đề xuất lãnh đạo có biện pháp chấn chỉnh kịp thời.

6. Tăng cường công tác dược lâm sàng tại Bệnh viện.

7. Tăng cường giám sát các phản ứng có hại của thuốc (ADR) tại các khoa phòng và các sai sót trong điều trị.

8. HĐT&ĐT chỉ đạo đơn vị thông tin thuốc, cập nhật thông tin về thuốc, cung cấp đầy đủ các thông tin liên quan đến sử dụng thuốc trong danh mục thuốc điều trị cho đội ngũ y, bác sĩ nhằm đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả.

9. Tăng cường công tác bình bệnh án, đơn thuốc, tiến hành phân tích các vấn đề liên quan trong kê đơn và sử dụng thuốc trong các buổi bình bệnh án để có giải pháp can thiệp phù hợp mang lại hiệu quả điều trị cho bệnh nhân.

10. Phối hợp với Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn, Nhóm quản lý sử dụng kháng sinh để xây dựng kế hoạch chống kháng thuốc, giám sát sự kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh trong bệnh viện.

11. Tiến hành phân tích, đánh giá sử dụng thuốc: ABC/VEN và có báo cáo kết quả phân tích theo định kỳ hàng năm...

12. Tổ chức tập huấn, đào tạo về sử dụng thuốc cho nhân viên trong bệnh viện 02 lần/ năm.

13. Định kỳ 02 tháng HĐT&ĐT họp 1 lần hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

14. Hội đồng Thuốc & Điều trị thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo định kỳ 6 tháng và 12 tháng.


15. Các tiểu ban hoạt động dưới sự điều hành và phân công của Trưởng tiểu ban. Các Trưởng Tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của tổ, hàng tháng tổ chức thực hiện nhiệm vụ, báo cáo kết quả hoạt động của tổ cho thường trực HĐT&ĐT và đề xuất những ý kiến đóng góp cho Hội đồng thuốc và điều trị trong kỳ họp thường kỳ.

Thường trực HĐT&ĐT tổng hợp toàn bộ ý kiến của các tiểu ban trong nội dung cuộc họp thường kỳ và lên kế hoạch hoạt động cho HĐT&ĐT kỳ tới. Đồng thời Thường trực báo cáo cho Chủ tịch HDDT&ĐT những đề xuất cấp bách khi không triệu tập được cuộc họp để Chủ tịch HDDT&ĐT quyết khi cần. / .*leg*

Nơi nhận:

- Website bệnh viện;
- Các thành viên HĐT&ĐT (th/h);
- Ban GD (báo cáo);
- Lưu VT.

**TM.HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Quốc Dũng